Publicado no D.O.E. de:

___/___/______

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL GUSTAVO TEIXEIRA – SÃO PEDRO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO
MÉDIO E TÉCNICO

EDITAL Nº 236/04/2025 – PROCESSO Nº 136.00005762/2025–41

EDITAL DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES, DE
RESULTADO DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO E
CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL GUSTAVO TEIXEIRA, da cidade de
SÃO PEDRO, faz saber aos candidatos abaixo relacionados os resultados relativos ao
deferimento/indeferimento das inscrições e do Exame de Memorial Circunstanciado, e
CONVOCA os candidatos listados no item 1 deste Edital (CANDIDATOS
SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para
participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

O resultado do Exame de Memorial Circunstanciado já considera, no cálculo da
pontuação dos candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram
interesse em utilizar a pontuação diferenciada a que alude o Decreto nº 63.979/2018, a
fórmula de cálculo prevista no mencionado Decreto, bem como no Capítulo VII do
Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):

5363 – MARKETING DIGITAL E E–COMMERCE(MARKETING INTEGRADO AO
ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO) – MTEC–PI)

CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS
PEDAGÓGICOS
São os candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da referida
prova, ou seja, os 10 (dez) primeiros classificados e os que empataram na 10ª
classificação.
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / NOTA DO
EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
4 / FERNANDA TOLEDO MACEDO / 28474587–X / 28803532897 / 42,50;
1 / GUSTAVO COTTA LOUREIRO / 62956450–4 / 98300067787 / 31,75;
3 / ANA KARLA BATISTA FARIAS / 2306045 / 05920482419 / 20,12;
2 / JOÃO LUIS CARREIRA NETO / 271058419 / 30315970871 / 3,00;

Aos candidatos da lista “CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE
MÉTODOS PEDAGÓGICOS”, a Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:

LOCAL

Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL GUSTAVO TEIXEIRA

Endereço: RUA MANOEL ESTEVAM DIAS Nº 351
BAIRRO: JARDIM HOLIDAY – CEP: 13520000 – CIDADE: SÃO PEDRO

Data da prova: 12/03/2025

Horário: 13h30

Duração máxima da aula: 15 minutos

TEMAS

O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será
sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo
escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:

1. O mercado de comunicação digital e seus agentes: Consumidor, vendedores,
distribuidores e meios de pagamentos.

2. Ferramentas de buscas e os links patrocinados (SEM – Search Engine
Marketing; Google ADS; SEO – Search Engine Optimization; Google
Analytics).

3. Mídia Online – Mídia display no mundo digital: Conceitos e diferenças da
propaganda tradicional

PLANO DE AULA

O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no
dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora
aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca
Examinadora).

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema
sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente –
ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0
(zero), sendo considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo
Seletivo Simplificado.

Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo
XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO
JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura
de Inscrições.

SÃO PEDRO, 06/03/2025

__________________________________________________

Nome e assinatura

Diretor de Escola Técnica